) REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTER SHTETI PER SIPERMARRJEN DHE KLIMEN E BIZNESIT

AGJENCIA SHTETERORE PER MBESHTETJEN DHE ZHVILLIMIN E
STARTUPEVE DHE LEHTESUESVE

Nr. 35, Prot. Tirané. mé 45. & 2025

RAPORTI
I MONITORIMIT TE ZBATIMIT TE BUXHETIT

Periudha e raportimit: JANAR — DHJETOR 2024

N& zbatim t&é Udhézimit t& Ministrit t& Financave nr. 31, daté 13.1 1.2022 “Pér njé ndryshim né
udhézimin nr. 9. daté 20.03.2018, “Pér procedurat standarte t& zbatimit t& buxhetit” si dhe t€
Udhézimit nr. 14. daté 30.05.2023, “Pér procedurat standarte t€ monitorimit t& buxhetit pér Njésité
e Qeverisjes Qéndrore”, Agjencia Shtetérore pér Mbéshtetjen dhe Zhvillimin e Startup-ve dhe
Lehtésuesve pér periudhén Janar — Dhjetor 2024, bén pjes€ né grupin 87, “Institucione t€ tjera

Qeveritare” dhe né programin nr. 01150, shérbime té tjera.

Startup Albania &shté krijjuar me misionin pér t&¢ mbéshtetur krijimin dhe zhvillimin e startup-eve
né Shqipéri dhe pér té forcuar ekosistemin lokal t& inovacionit. Kjo pérputhet me objektivat mé t&
gjera t€ geverisé per te rritur konkurrueshmériné ekonomike pérmes inovacionit, pérfshirjes dhe
transformimit digjital. Objektivi kryesor 1 institucionit &shté fuqizimi 1 ekosistemit t€ sipérmarrjes
inovative pérmes ndérhyrjeve financiare dhe jo-financiare, me fokus n€ nxitjen e inovacionit,
pérfshirjes financiare dhe digjitalizimit t€ ekonomisé. Kuadri ligjor mbéshtetés pérfshin Ligjin Nr.
25/2022. “Pér Mbéshtetjen dhe 7hvillimin e Startup-eve” i ndryshuar, dhe nj€ s€ré vendimesh té
K &shillit t¢ Ministrave q¢€ pércakto)né funksionimin institucional, mekanizmat financiar€¢ dhe

zhvillimin € ekosistemit.

Né& pérputhje me mandatin e saj ligjor, Startup Albania ka ndjekur objektiva t€ qarta institucionale
qé synojné forcimin e ekosistemit t& sipérmarrjes inovative né vend. Gjaté vitit 2024, fokusi ka
gené né ofrimin e mbéshtetjes financiare pér startup-et pérmes skemés s¢ grantit, zhvillimin e
strategjisé qe do te udhéheqi zhvillimin € ekosistemit per priudhen 2024 — 2030, ndértimn
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& Shtetérore pér Mbéshtetjen dhe Zhvillimin e Startup-eve
191.135.000 (Treqind e njézet e njé miliong, e njéqind e
024 éshté 333.535.000 (Treqind e tridhjeté e

Buxheti fillestar i miratuar per Agjencl
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Emirtiinll . oi|p dimyiotons (Rishilant JEURE |y OB . | Janar- Dhjetor
: ; : anar- Dhjeto :
Shpenzimeve v.2024 Dhjetor v.2024 v.202 j 7 v.2024
né 000/leke né 000/leke né 000/leke ¢
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Ruxheti 1 planifikuar nga Agjencia “Startup Albania™ per periudhén Janar — Dhijetor 2024 éshté

ar né masén 92.04 % s1 mé poshte:

realizu
Realizimi i buxhetit pér periudhén Janar — Dhjetor 2024 (N€ 000/1eké)
B B.uxheti B.ux.heti 1 Plani | Fakti
Fillestar | rishikuar | Progresiv Janar-
Janar- Janar- Janar- Dhi
susy Tutiog - : : : : jetor B
Emértimi i zEérave t€ buxhetit Dhjetor | Dhjetor Dhjetor Né %
v.2024
v.2024 v.2024 v.2024
né né . . .
¢ 000/1eke
g | 000/eke | 000/1eké Jr“e 000/jeke | ne
124 14.095 14.095 14.095 0.087 70.85%1
igurime Shoqerore 2.040 2.040 2.040 1571 | 77.00%
Aallra dhe Shérbime t&€ tjera 5.000 5.000 5.000 3157 | 63.14% *
ransferta korrente (€ (Projekti) 12.400 12.400 12.400 6.810 | 54.92%
Eransferta | pET buxhet. (Granti) 300.000 300.000 300.000 785.446 | 95.15%
ggp_ita\e té brendshme
TOTALI 333.535 | 333.535 333,535 306.971 92._0;1%1

gérore (zerat 600+601) &shté realizuar nc zbatim t€

Fondi i Pagave dhe Sigurimeve Sho
VKM-né e institucionit dhe vendimit pér pagat nc

strukturés organizative t€ miratuar me
administratén shtetérore.

gurimeve shogérore per vitin 2024 &shté né& vlerén

16.135.0000 leké pér shpenzimet € personelit né zérin (600-601). Shumat € alokuara pér periudhén

e raportimit jané 16.135.000 leké per artikullin (600+601), pérkatésisht 14.095.000 leké pér
artikullin 600 dhe 2,040,000 leke per artikullin 601, ndérsa shumat e realizuara per periudhén €
raportimit jané pérkatésisht 9 987.000 leké pér artikullin 600 dhe 1.571 000 leké pér artikullin 601,

% ndaj planit t& buxhetit pér periudhén. Ky realizim vjen si

rezultat i numrit faktik t€ t€ pun€suarve ojaté periudh€s s& raportimit, si dhe pagesave respektive
duke marré kétu parasysh faktin, se Agjencia “Startup Albania” ka filluar procesin e rekrutimit né

Janar 2024 dhe organika &shté plotésuar ne ményré graduale gjat€ vitit.

Fondi fillestar 1 miratuar 1 pagave dhe sl

qé tregon se realizimi sshté 71.60

Fondi Fillestar pér shpenzime né mallra dhe shérbime ng& artikullin 602 p€r periudhén e
raportimit Janar — Dhjetor 2024 schté miratuar né vlerén 5.000.000 lek€, nd€rsa realizimi referuar

kétij zeri 8shté né vlerén 3.157.653 leké, ose 63.14% ndaj shumés s€ planitikuar t€ periudhés

$huma prej 1,170,425 lekesh &shte pérdorur pér mbulimin e shpenzimeve t€ udh&timit
jashté vendit, pérfshiré biletat dhe dietat, n& funksion t€ pérfagé€simit institucional t&

Agjencisé né evente ndérkombétare.
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 Shuma prej 840,000 lekésh éshté 3
Sashtsen: ; ekesh &shté alokuar pér pagesén e késhilltaréve dhe ndihmésve té

e Shuma prej Seh skt
funksioﬁ t 3 ;:1 47,224 lekésh L:shtc shpenzuar pér ofrimin e shérbimeve mbéshtetése né
gjencisg, s1 dhe pér furnizimin me mjete té nevojshme kancelarie.

Gjithashtu. gjaté vitit éshté nd; O
OJ erativ - glate V.m.t éshté ndjekur njé politiké mé e kujdesshme dhe mé efikase pér shpenzimet
n[j ‘ .‘L OSymmm pér t& optimizuar pérdorimin e resurseve financiare. Kjo qasje ka ndihmuar
€ menax 5168 mire té o iiile : .
. .a?\ umin mé té miré té fondeve dhe garantimin e njé pérdorimi mé racional té mjeteve nc
dispozicion.

Fondi pér transfertat korrente (Projekti), i miratuar &shté 12.400.000 leké pér kryerjen ¢
Projektit Pilot “Pér Zbatimin e Ményrave Alternative t€ Pagesave té Shpejta”. Realizimi éshté né
vlerén 6.810.000 leké ose 54.92% ndaj buxhetit t& planifikuar. Ky rezultat lidhet me mosrealizimin
e ploté t€ pagesave nga pérfituesit e pérfshiré né projektin pilot sipas kushteve dhe procedurave te
detajuara ne VKM nr. 192, daté 27.3.2024. "Pér miratimin e projektit pilot "Pér zbatimin €

ményrave alternative t& pageses sé shpejté" dhe t& procedurave per zbatimin e tij. Duke genc se

kjo nismé kishte per qéllim rritjen € pérfshirjes financiare, reduktimin e pérdorimit t& paras€ fizike
sve, pér individét g€ nuk

dhe nxitjen e transaksioneve elektronike midis bizneseve dhe konsumator
kané respektuar kushtet e pércaktuara nc kontraté, pagesat jané ndérprere, ¢’ka ka ndikuar n€

nivelin e pérgjithshém & realizimit financiar.

. miratuar éshté 300.000.000 leké per »Thirrje pér

Grante dhe Masa Mbéshtetése per Startup-et dhe Lehtésues-it”. Realizimi financiar éshté né

sn 285.446.000 leké ose 95.15% ndaj buxhetit t€ planifikuar. Ky rezultat ka ardhur si rrjedhojé
kompanive fituese, pra nga 04 fitues té shpallur, jan& financuar 89.

Fondi pér transfertat per buxhet (Grantet),

vler
e térheqjes nga financimi 1 3

Konkluzione € p&rmbledhura mbi Performancén e Buxhetit per Janar — Dhjetor 2024:

e Startup Albania ka arritur njé nivel 1€ larté operacionalizimi dhe zbatimi té politikave pér
mbéshtetjen € sipérmarrjes inovative, duke pérfshiré zhvillimin e mekanizmave

financiaré né shérbim té startup-eve. N | |
e Tédhénat€ vitit 2024 tregojn€ per njé pérfshirje t€ gjeré sektoriale dhe demografike né

amet € mbéshtetjes, duke reflektuar njé ndikim t& géndrueshém né zhvillimin e

g startup-eve.
buxhetit pér vitin 2024 rezulton né 92.04%, duke reflektuar njé

progr
ekosistemit kombétar 1
o Realizimil pérg) ithshém 1 2024 rez
nivel té larté ekzekutimi krahasuar me planifikimin vjetor. .
zimet korrente paraqesin performanc'e' té ndryshme sipas zerave pérberés.

dhe kontributet pér sigurimet shogérore jané realizuar né masén
rit faktik t€ punonjésve né organiké gjaté periudhés s¢

e Shpen
Konkretisht, pagat
71.6%, pér shkak t& num

raportimit.
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len 1 3 3
ranstertave korrente, q€ 1 referohet projektit pilot pEr nxitjen e pagesave

elekironike t& : k B .
- 09/.»@ € shpejta, ka mvws.%.a nj€ realizim prej 54.92%. Ky nivel éshté diktuar nga
CIprerya € pagesave per individét g€ nuk kan€ pérmbushur kushtet kontraktuale dhe nuk

kang perdorur fondet sipas objektivave t€ percaktuara, pra vetém permes metodave
elektronike.

Transferta buxhetore né formen € gr realizuar né r
€ planifikuar, duke reflektuar njé zbatim efektiv 1€ kétij zéri.

antit &shté realizuar né nivelin 95.15% ndaj buxhetit
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E ZHVILLIMIN E STARTUP-EVE DHE LEHTESUESVE
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